
 

 
 

Coordenações de estágios - Por departamentos e/ou áreas 

Curso Docente responsável E - mail 

Ciências 

Biológicas (Lic) Maria do Perpétuo do Socorro de Lima Costa socorrolima.costa@ufvjm.edu.br 

Educação Física 

(Lic) Marcelo Siqueira de Jesus marcelo.siqueira@ufvjm.edu.br 

Educação Física 

(Bach) Fernando Joaquim Gripp Lopes 

fernando.gripp@ufvjm.edu.br 

Enfermagem Mariana Roberta Lopes Simões 

mariana.roberta@ufvjm.edu.br 

marianarobertasimoes@gmail.com 

Daisy de Rezende Figueiredo Fernandes daisy.gouveia@ufvjm.edu.br 

Farmácia 

Ana Paula Rodrigues anapaula.rodrigues@ufvjm.edu.br 

Thiago Sardinha de Oliveira thiago.sardinha@ufvjm.edu.br 

Lorena Ulhoa Araújo lorena.ulhoa@ufvjm.edu.br 

Eduardo de Jesus Oliveira eduardo.oliveira@ufvjm.edu.br 

Valéria Gomes de Almeida  valeria.almeida@ufvjm.edu.br 

Fabio Pio Dornas fabio.dornas@ufvjm.edu.br 

Renata Aline de Andrade  renata.andrade@ufvjm.edu.br 

Helen Rodrigues Martins  helen.martins@ufvjm.edu.br 

Taízia Dutra Silva  taizia.dutra@ufvjm.edu.br 

Guilherme Carneiro  guilherme.carneiro@ufvjm.edu.br 

Kelly Cristina Kato  kelly.kato@ufvjm.edu.br 

Fisioterapia 

Ana Cristina Rodrigues Lacerda lacerda.acr@ufvjm.edu.br 

Marcio Alves Marçal marcio.marcal@ufvjm.edu.br 

Fábio Luiz Mendonça Martins fabio.martins@ufvjm.edu.br 

Nutrição 

Daniele Ferreira da Silva - área Nutrição 

Clínica daniele.ferreira@ufvjm.edu.br 

Nadja Maria Gomes Murta - área Nutrição 

Social nadja.murta@ufvjm.edu.br 

Maria de Fátima Gomes da Silva - Área 

Nutrição em Unidades de Alimentação e 

Nutrição fatima.gomes@ufvjm.edu.br 

Odontologia 
Anacélia Mendes Fernandes - *Coordenadora 

do Curso coordenacao.odontologia@ufvjm.edu.br 

 

*aguardando atualização da coordenação de 

estágios  

 


